
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         134        
 
 
 
 
Data  01.09.2014 

   OGGETTO:  ART. 1 D.L. 12 SETTEMBRE 2013 N° 104, CONVERTITO CON         
MODIFICAZIONI DALLA L. 8 NOVEMBRE 2013, N° 128 . CONTRIBUTI  E 
BENEFICI A STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA’, DI SCUOLE SECONDARIE 
DI 1° E 2° GRADO PER FACILITARE L’ACCESSO E LA FREQUENZA DEI 
CORSI NELL’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 1 del mese di SETTEMBRE , nel proprio ufficio. 

 
  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI     

   
       Visto il Decreto Sindacale prot. n° 2403 del 13.03.2014 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;                
 
      Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
      Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 485 in data 21 Luglio 2014 avente ad oggetto 
“Decreto legge 12 Settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 
2013, n. 128. Contributi e benefici a studenti, anche con disabilità, di scuole secondarie di 1° e 2° 
grado per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 2013/2014”, con la quale 
sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la concessione, con riferimento all’a.s. 2013/2014, dei 
benefici e contributi previsti dall’art. 2 del D.L. n. 184/2014; 
 
    Rilevato che la Giunta Regionale, con la su richiamata deliberazione, ha individuato quali soggetti 
attuatori i Comuni della Regione cui vengono demandati l’espletamento delle relative procedure di 
attivazione mediante avvisi pubblici contenenti i criteri e le modalità per l’accesso ai benefici nonché 
la gestione delle istanze per l’attribuzione dei contributi e benefici per l’a.s. 2013/2014; 
 
   Considerato che all’uopo è stato predisposto dalla Sottoscritta l’allegato avviso pubblico  
contenente i requisiti di accesso stabiliti dalla Regione Abruzzo, i termini e le  modalità di 
presentazione delle istanze nonché i criteri per la formazione della graduatoria ; 
 
  Ritenuto dover procedere alla relativa approvazione ai fini della pubblicazione dello stesso sul sito 
internet dell’Ente, nella sezione “Avvisi”;  
 
  Visto il Decreto Interministeriale n. 184 del 21.02.2014 del MIUR-MEF recante “Disciplina volta a 
incrementare l’offerta di servizi per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 
2013-2014 agli studenti frequentanti le scuole di primo e di secondo grado a norma dell’art. 1 del D.L. 
n° 104/2013 n° 128”, con il quale è stata assegnata alla Regione Abruzzo la somma di € 323.852,28; 
 
  Visto l’allegato “A” alla citata Deliberazione di Giunta Regionale n° 485/2014, contenente il riparto 
del fondo in oggetto tra i vari comuni, dal quale si evince che al Comune di Carsoli è stata assegnata 
la somma di € 1.325,42 per gli studenti, anche con disabilità, della scuola dell’obbligo e della scuola 
media superiore per l’a.s. 2013/2014; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Visto il T.U.E.L. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      
 
 
 

                        DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, approvare 
l’allegato avviso pubblico per la  concessione di contributi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 12 Settembre 
2013, n° 104, convertito con modificazioni dalla L. n° 128 dell’08.11.2013; 
 
Dare atto che nel predetto avviso vengono recepiti i criteri per la concessione dei contributi nonché il 
relativo schema di domanda, approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n° 485 del 21 Luglio 
2014; 
 
Procedere con successiva determinazione all’approvazione delle graduatorie e all’impegno di spesa; 
 
Dare atto che la presente, così come predisposta, non rileva ai fini contabili; 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 02.09.2014 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 

            X  Sito istituzionale alla Sezione “Avvisi” 
    
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 7317  del  02.09.2014 



AVVISO PUBBLICO 
 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  E BENEFICI A STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA’, 
DI SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO PER FACILITARE L’ACCESSO E LA FREQUENZA 
DEI CORSI NELL’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 
 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 485 in data 21 Luglio 2014 avente ad oggetto “Decreto 
legge 12 Settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2013, n. 128. 
Contributi e benefici a studenti, anche con disabilità, di scuole secondarie di 1° e 2° grado per 
facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 2013/2014”, con la quale sono stati 
stabiliti i criteri e le modalità per la concessione, con riferimento all’a.s. 2013/2014, dei benefici e 
contributi previsti dall’art. 2 del D.L. n. 184/2014; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n° 134 in data 01.09.2014; 
 
Visti i criteri per la concessione dei contributi ai sensi dell’art. 1 del D.L. n° 104 del 12.09.2013, 
convertito con modificazioni dalla L. n° 128/2013, contenuti nell’allegato “B” alla citata Deliberazione 
di G.R. n° 485/2013; 
 

SI RENDE NOTA 
 

L’assegnazione di contributi a favore degli studenti residenti nel Comune di Carsoli 
frequentanti, nell’anno scolastico 2013/2014, le scuole secondarie di I e II grado (Scuole 
Medie e Superiori). 
 
 
LA DOMANDA 
La domanda di contributi, sottoscritta dal richiedente per autocertificazione, secondo la 
vigente normativa, è redatta avvalendosi del modulo allegato al presente avviso, reperibile 
sul sito internet del Comune di Carsoli www.comune.carsoli.aq.it alla sezione “Avvisi”. 
La domanda, che dovrà pervenire, a pena di esclusione, all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Carsoli, sito in Piazza della Libertà, 1 a Carsoli, entro e non oltre mercoledì 15 ottobre 
2014, può essere presentata dal genitore, anche adottivo o affidatario , o da altro soggetto 
avente la rappresentanza legale; può essere presentata dallo studente, se maggiorenne. 
 
Alla domanda deve essere allegata: 
 

- dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46, 47 e 76, allegata al 
presente avviso; 

- informativa sulla privacy debitamente sottoscritta, allegata al presente avviso; 
- attestazione ISEE con riferimento alla dichiarazione dei redditi 2013 – periodo di 

imposta 2012; 
- copia di un documento di identità del dichiarante in corso di validità; 
- (eventuale) verbale di visita medica eseguita ai sensi della L. n° 104/1992. 

 
 
Possono fruire dei benefici e dei contributi gli studenti residenti nel Comune di Carsoli 
frequentanti, nell’anno scolastico 2013/2014, le scuole secondarie di I e II grado (Scuole 
Medie e Superiori) statali e paritarie, in possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) Specifiche esigenze di trasporto e di assistenza specialistica, con particolare 
attenzione alle peculiari necessità degli studenti con disabilità, autocertificate in base 
alla distanza chilometrica dalla sede scolastica; 



b) Condizioni economiche accertate sulla base dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) ai sensi del D. Lgs. n°109/98 e s.m.i.; l’ISEE non 
deve essere superiore al limite massimo di € 10.632,94. 

 
I benefici e i contributi sono concessi agli studenti che non ricevano o che non abbiano 
ricevuto altri analoghi benefici erogati da pubbliche amministrazioni per le medesime finalità, 
per: 
a) servizi di trasporto urbano ed extraurbano finalizzato al raggiungimento della sede 
scolastica anche con riferimento alle peculiari esigenze degli studenti; 
b) servizi di assistenza specialistica, anche attraverso pulmini attrezzati con personale 
specializzato, con riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, della L. 5 Febbraio 1992, n°104. 
 
Per l’accesso ai benefici e nella formazione delle graduatorie, si tiene conto prioritariamente 
delle condizioni economiche degli studenti di cui alla lettera b). 
A parità di condizioni economiche, si valuta il requisito della disabilità ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della L. 5 Febbraio 1992, n°104. 
 
Successivamente si tiene conto della distanza dalla sede scolastica di cui alla lettera a) 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 
La formazione della graduatoria, per ogni ordine scolastico, verrà effettuata in relazione ai 
seguenti punteggi: 
 

- ISEE del nucleo familiare: 
 
da € 0 a € 2.500,00                                                       punti 20 
da € 2.501,00 a € 5.000,00                                           punti 15 
da € 5.001,00 a € 7.500,00                                           punti 10 
da € 7.501,00 a € 10.632,94                                         punti   5 
 

- Trasporto studente con disabilità, anche con mezzo privato in località non servite 
da mezzi pubblici idonei per il collegamento con l’istituzione scolastica frequentata: 
Extraurbano superiore a 20 Km.                        punti 25   
Urbano e extraurbano fino a 20 Km.                  punti 15 
 

- Trasporto pubblico altri studenti (distanza chilometrica): 
Extraurbano superiore a 20 Km.                        punti 15 
Urbano o extraurbano fino a 20 Km.                  punti   5 
 

- Servizi di assistenza specialistica per alunni disabili ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
della L. n° 104 del 1992, anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con personale 
specializzato                                                      punti 30 

 
IMPORTO DEI BENEFICI 
 
Gli importi massimi dei benefici vengono quantificati secondo la seguente tabella: 
 
Per i servizi di trasporto all’interno del Comune di residenza                              € 100.00 
Per i servizi di assistenza specialistica all’interno del Comune di residenza       € 200.00 
Per i servizi di trasporto fuori del Comune di residenza                                       € 150.00 
Per i servizi di assistenza specialistica fuori del Comune di residenza               €  250.00 
 



Sono attribuibili anche contributi parziali in caso di risorse disponibili inferiori agli importi 
stabiliti. 
 
DECADENZA 
 
Il diritto al contributo decade: 
qualora venga meno la sussistenza dei requisiti di cui al presente bando a seguito di 
accertamenti disposti dal Comune anche per il tramite della Guardia di Finanza; 
 
 
 
Per informazioni rivolgersi alla Dott.sa Sabrina Marzano – Responsabile del procedimento – 
tel 0863/908327  e-mail servizi generali@comune.carsoli.aq.it  .                                                                        

 
 
 
 

Carsoli    02.09.2014                                                      Il Responsabile dei S. Generali 
                                                       Dott.sa Sabrina Marzano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MODULO DI ISTANZA 
 

Ai sensi dell’art,1, della Legge 8 novembre 2013 n,128 del Decreto Interministeriale Miur-Mef-prot. n.184 del 21 
febbraio 2014 
 
 
AL COMUNE DI CARSOLI 
 
Generalità del richiedente 
COGNOME  NOME  
COMUNE E PROV. DI NASCITA 
DATA DI NASCITA NAZIONALITA’ 
CODICE 
FISCALE                 

 
Residenza anagrafica 
VIA/PIAZZA/ N.CIVICO  TELEFONO  
CAP COMUNE  PROVINCIA  

 
Generalità dello studente destinatario 
COGNOME NOME 
COMUNE DI NASCITA E PROVINCIA DATA DI NASCITA 
CODICE 
FISCALE                 

 
Scuola frequentata dallo studente nell’a.s. 2013/2014 

DENOMINAZIONE DELLA SCUOLA  

VIA/PIAZZA  NUMERO 
CIVICO  

COMUNE  PROVINCIA  

CLASSE FREQUENTATA □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 

 
Secondaria di 1° grado 
□ 

Secondaria di 2° grado 
□ 

 
 

(firma) _______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEL DPR 445/2000 ARTT.46, 47 e 76 
 

ANNO SCOLASTICO 2013/2014 
 

Il sottoscritto ___________________________ in qualità di richiedente, ai fini della fruizione 
del beneficio, 
 

DICHIARA 
 

a) Che nella dichiarazione sostitutiva unica della situazione economica  complessiva del 
nucleo familiare risulta un ISEE1 di Euro ________________, con riferimento alla 
dichiarazione dei redditi 2013, periodo d’imposta 2012. 

Il sottoscritto fa presente di aver presentato la dichiarazione sostitutiva unica della situazione 
economica complessiva del nucleo familiare in data ______________all’Ente2 
____________________. 

b) Che la spesa per esigenze di servizio trasporto effettivamente sostenuta e 
documentata nell’anno scolastico 2013/2014 è pari ad € ________________3; 

c) Che la spesa per esigenze di assistenza specialistica (nel caso di studenti con 
disabilità grave) effettivamente sostenuta e documentata nell’anno scolastico 
2013/2014 è pari ad € ______________3; 

d) Che la distanza dall’abitazione alla sede scolastica ___________________ è pari a 
Km ________; 

e) Di non avere ricevuto nel corrente anno scolastico altri analoghi benefici da pubbliche 
amministrazioni per le medesime finalità. 

Il sottoscritto dichiara di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione di benefici, si 
applica l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.109 e successive 
modificazioni in materia di controllo di veridicità delle informazioni fornite e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 in caso di 
dichiarazioni false, parziali o non rispondenti al vero rese in sede di autocertificazione. 
 
Data ____________________ 
          Firma 
                                        
                                                                                 _________________________________ 
 
                                                                             (Allegare copia di un documento di identità in corso di validità). 
                                                                             ( Allegare Dichiarazione ISEE ) 
                                                                             (Allegare informativa sulla privacy debitamente sottoscritta)  
 
 
                                            
1 La dichiarazione sostitutiva unica è prevista dal Decreto Legislativo n.109/1998 e successive modificazioni ed 
integrazioni valevole per tutte le richieste di prestazioni sociali agevolate. 

2 Specificare a quale Ente è stata presentata o attestata la dichiarazione (ad esempio: Comune, Centro di assistenza 
fiscale – CAF, sede e agenzia INPS). 

3 Per spese di trasporto si intendono quelle per abbonamenti su mezzi pubblici, ovvero quelle sostenute per il trasporto 
su mezzi urbani/extraurbani o non di linea ovvero quelle sostenute per il trasporto casa-scuola in mancanza di servizio 
pubblico di trasporto; per assistenza specialistica si intendono le spese affrontate per utilizzo mezzi di trasporto 
attrezzati e/o con personale specializzato per esigenze di studenti disabili.  



LEGGE N. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati”. 
 
I dati richiesti nella dichiarazione nonché quelli contenuti nella documentazione richiesta 
sono destinati al complesso delle operazioni, svolte con mezzi elettronici ed automatizzati, 
finalizzate all’elaborazione delle graduatorie per l’assegnazione del contributo di cui allo 
specifico bando. La resa dei dati richiesti è obbligatoria per la partecipazione al concorso e, 
alla mancata presentazione, consegue l’esclusione al concorso medesimo. 
 
Informativa al richiedente all’atto della presentazione della domanda: 

• Il titolare del trattamento dei propri dati personali per fini istituzionali è il Comune di 
Carsoli. 

• La pubblicazione dei propri dati personali che si rendono necessari ai fini istituzionali 
è effettuata da parte del Comune di Carsoli. 

• Il trasferimento dei propri dati personali può essere effettuato a soggetti ai quali il 
trasferimento di detti dati risulti funzionale ai fini istituzionali Regione e MIUR ed ai 
soggetti aventi diritto di accesso per legge. 

• La Regione Abruzzo acquisisce i dati che verranno memorizzati, archiviati e trasmessi 
al MIUR secondo le modalità previste dalla normativa: art. 1 del decreto legge 12 
settembre 2013, n.104, convertito con modificazioni,  dalla legge 8  novembre 2013, 
n.128.  Gli stessi, resi anonimi e utilizzati in forma aggregata, potranno essere trattati 
usando supporti cartacei e/o informatici al fine di effettuare elaborazioni, studi, 
statistiche e programmazione. In ogni modo il trattamento avverrà con modalità 
idonee a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati forniti. 

 
L’interessato attesta che possano essere comprovati tutti gli stati, fatti e qualità personali resi 
in base agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
Il richiedente inoltre dichiara di aver preso visione di tutte le clausole inserite nel bando per 
la concessione dei benefici di competenza del Comune di Carsoli e della Regione Abruzzo. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Comune e data ________________________________ 
 
 

      Il/La Dichiarante 
 

__________________________________ 
         (firma per esteso e leggibile del/la dichiarante) 

 


